(101) 訳注：この表現は、ルイ一四世の目指した「一つの信仰、一つの法、一人の王」[une foi, une loi, un roi]を連想させる。これについては、後掲注(169)参照。

(102) 編集者注：Jura non in singulas, sed generaliter constituuntur (訳注「法は個々の人々に対してでなく、一般的に設けられる」)(柴田・前掲注(57)一一二頁(249)), *Liv.Ⅷ, De off. II, legist.*

(103) 編集者注：Salus populi suprema lex esto (訳注「国民の安寧が最高の法律であれ」)(柴田・前掲注(58)二五七頁による)、十一表注。

(104) 編集者注：Deus universitatis est dominus, obsequio non eget necessario, non requirit coactam confessionem; non fallendus est, sed promerendus, *S. Hilar. Lib. ad Constant. Aug.* p.112.

(105) 編集者注：マ・ノエスロン [de Fenelon] 氏の表現。

(106) 編集者注：Rex Christus, quod mentes regat. August. in Joan. trad. 51, n.4, tom.Ⅲ, part. II, p.635.

プロテスタントの婚姻に関するポルタリスの鑑定意見書について

同志社法学 六五卷五号

八一(一五一一)

- (107) 編集者注： Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit ad eum. Joan. VI, 44.
- (108) 編集者注：パスカルのパンセ。
- (109) 訳注：イエス・キリストを指す。
- (110) 編集者注： Confiteor tibi, Pater, Domine coeli et terrae, quia abscondisti haec sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. マタイによる福音書第一一章二五節。訳注：マタイによる福音書第一一章二五節は、『聖書 新共同訳』前掲注(63)によれば次のとおりである。「そのとき、イエスはこう言われた。『天地の主である父よ、あなたをばめたたえます。これらのことを知恵ある者や賢い者には隠して、幼子のような者にお示しになりました』」。
- (111) 編集者注： Diliges proximum tuum sicut teipsum. マタイによる福音書第三二章三九節。訳注：マタイによる福音書第三二章三九節は、『聖書 新共同訳』前掲注(63)によれば次のとおりである。「第二も、これと同じように重要である。『隣人を自分のように愛しなさい』」。
- (112) 編集者注： サマリア人のたとえ話(訳注：ルカによる福音書第一〇章二五―二七節参照)。
- (113) 編集者注： Cum omnibus hominibus pacem habentes. 聖パウロ、ローマの信徒への手紙二二章一八節。訳注：ローマの信徒への手紙二二章一八節は、『聖書 新共同訳』前掲注(63)によれば次のとおりである。「つまり、せめてあなたがたは、すべての人と平和に暮らしなさい」。
- (114) 編集者注： Infirmum autem in fide assumite, non indisceptationibus cogitationum. ローマの信徒への手紙第一四章一節。訳注：ローマの信徒への手紙第一四章一節は、『聖書 新共同訳』前掲注(63)によれば次のとおりである。「信仰の弱い人を受け入れなさい。その考えを批判してはなりません」。
- (115) 編集者注： Deus cognitionem sui docuit potius quam exegit. S. Hilar. hb. I, ad Constant. aug. p. 1220.
- (116) 編集者注： Illi in vos saeviant qui nesciunt eum quo labore verum inventiatur, et quam difficile caveantur errors. St. Aug. dans l'Ep. contra epist. Manichaei, cap. II et III.
- (117) 編集者注：『法』の精神』。
- (118) 編集者注： Mémoires du clergé, tom. II sur la fin, édition de Paris, in-octavo.
- (119) 編集者注： フェムロン及びすべてのキリスト教徒である学者によって引用されたプラトンの言葉。
- (120) 編集者注： Natura est communis, ff.
- (121) 編集者注： Liberrum corpus, nullam recipit estimationem, ff. ult. ff. de his qui effunderint.

- (122) 編集者注：奴隷の婚姻は「Instituts, liv. II, tit. III, De servii cogitatione. Dandaque opera ut servi habeant peculium, et conjunctas a quibus habeant filios. におおぐ、consortium とごう語で表現されてゐる。Varron, De re rust. liv. I, chap. I, VII.
- (123) 訳注：民事死 [mort civile] とは、フランス法でかつて認められていた制度で、最も重い刑罰として死刑または無期刑の宣告を受けた者などに対し、生存中に法人格ないし一般的権利能力の喪失をもたらした。一八五四年五月三十一日法で廃止された（山口・前掲注（41）三七六―三七七頁による）。
- (124) 編集者注：Propter fornicationem autem uniusquisque suam uxorem habeat et una quaeque suum virum habeat... Melius est nubere quam uri. リントの信徒への手紙一第七章二、九節。訳注：コリントの信徒への手紙一第七章二、九節は『聖書 新共同訳』前掲注（63）によれば次のとおりである。「しかし、みだらな行いを避けるために、男はめいめい自分の妻を持ち、また、女はめいめい自分の夫を持ちなさい。…しかし、自分を抑制できなければ結婚しなさい。情欲に身を焦がすよりは、結婚した方がまだからです」。
- (125) 編集者注：Qui prelectu matrimonii difficultatum ab eo abstinuerunt, non convenienter sanctae cognitioni ad inhumanitatem et odium hominum diffuserunt, et perit apud ipsos charitas, S. Clement d' Alexandre, liv. III des Strom. p. 454.
- (126) 訳注：啓蒙哲学者（フィロゾフ）ヴォルテールと親交のあった大臣ショワズール公爵を指すものと思われる。
- (127) 編集者注：ヴェルソワ [Versois]。訳注：本稿「『鑑定意見書』執筆の背景」参照。
- (128) 編集者注：Dedit gentes haereditatem mean, et possessionem, ternios terrae, Psal.
- (129) 編集者注：Conf. d' Angers.
- (130) 訳注：前掲注（100）参照。
- (131) 編集者注：宗派の異なる者同士の婚姻の祝福式の禁止は、必然の法律、事物の秩序に基づいた法律である。というのは、それを受けることができないう者に、秘跡を与えるべきではないからである。しかし、宗派の異なる者同士の婚姻を、それ自体として、秘跡とは無関係に禁ずることは、単なる治安の法律にすぎず、状況（事情）に応じて変わるものでしかありえない。宗派の異なる者同士の婚姻は、一度ならず、宗教の進歩にとって有用であった。宗派の異なる者同士の婚姻は、支配的な（優勢な）宗教の進歩に寄与する。パリの諸会議の発起人は、教会において宗派の異なる者同士の婚姻を明確に禁じる法律はなく、慣習があるにすぎず、この慣習は、カトリックの諸国家において夫婦を祝福に服させる、より古い慣習法に由来すると主張している。したがって、われわれの君主たちは、宗派の異なる者同士の婚姻に関する彼らのオルドナンスにおいて、それらの認めるところによれば、秘跡の冒瀆を防ぐことのみを欲している。
- (132) 編集者注：Omnes populi qui legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, partim communi omnium hominum jure reguntur. ff. De justitia et

jure, tit. I.

(133) 編集者注： Matrimonium facit destination animi, quam mox sequitur honor et maritalis affectio. Concubina solo delecta solo animo, sola animi destination ab uxore separator; honore pleno uxor dilligitur. Cuj. ad. leg. 31. ff. De donationibus.

(134) 編集者注： Uxoris nomen, honoris non voluptatis nomen.

(135) 編集者注： Commiscentur vir et uxor, et una domus est. Lib. I, ff. si vir aut. uxor, ff. ad Syllan.

(136) 編集者注： Sed adversis in rebus, nihil tam humanum est quam utriusque fortunae utrumque conjugem participem esse. L. Si cum dolera, parag. si maritus, ff. sol. matrim.

(137) 編集者注： Fevret, Traité de l'abus, tom. I, liv. chap. II, parag. 2, p. 451 aux notes.

(138) 編集者注： Filii parentum vincula sunt et bonum utriusque commune.

(139) 編集者注： Socii divinae et humanae domus. L. IV, cod. De criminae explotae haereditatis consortium omnis vita divina et humani jurs participatio. L. I, ff. De ritu nuptiarum.

(140) 編集者注： いたるごとく、書かれた理性と呼ばれるにふるわしかったローマの諸法律。

(141) 編集者注： Grotius, Du droit de la guerre et de la paix (グロチウス『戦争と平和の法』), liv. I, chap. III, tome I, p. 114.

(142) 編集者注： ローマ人が「不均衡な婚姻」と呼んだものを証拠として引用することが出来る。この種の婚姻は適法であったが、適法な婚姻に付与される特権はまことに有していなかった： Quod si alterutram regulam civitatum patriam sortiat, sit ei liberum, susceptum ex inaequali conjugio sobolem cujuscunque civitatis decurionibus immiscere dummodo civitas quae eligitur, totius provinciae teneat principatum. Indignum enim est ut qui sacratissimae urbis ubere gloriatur, naturales suos non illustri ordine civitatis illuminet. Cod. liv. V, tit. XXVII. Naturalibus liberis, parag. leg. 3. さらに、婚姻に於いて本質的なものが欠けていならぬので、きわめて長い間、教会法が真の婚姻とみなしてきた種類の内縁を引用するべきである。 Caeterum is qui non habet uxorem et pro uxore concubinam habet a communiione non repetatur; tamen ut unius mulieris aut uxoris, aut concubinae uti ei placuerit sit conjunction contentus. Droit canonique, dist. XXXIV, cap. IV. 最後の「良心の婚姻を引用するべきである」。

(143) 編集者注： 『法の精神』。

(144) 編集者注： Pater est is quem nuptiae demonstrant.

(145) 訳注： 原文では la possession となっているが、これは身分占有 (possession d'état) を意味するものであろう。ポルタリスのこの鑑定意見書にお

いて、身分占有に対してなされた最初の言及である。フランスの高等法院は、プロテスタントの婚姻を適法化するために、しばしば身分占有の法理に依拠した。身分占有については次の文献参照。水野紀子「フランスにおける親子関係の決定と民事身分の保護」(一)～(三)「民商一〇四巻一号」三号、一〇五巻一号、伊藤昌司「フランス親子法における身分占有」林良平・甲斐道太郎編集代表『谷口知平先生追悼論文集』(信山社、一九九二年)二〇三～二一八頁、山田梨花「フランス法における身分占有—要素・性質・証明」法学政治学論究二二号七七～一〇五頁、土志田・前掲注(3)及びその引用文献参照。

- (146) 訳注：Ordonnance rendue sur les plaints et doléances des états-généraux assemblés à Blois en novembre 1576, relativement à la police générale du royaume, dans Isanbert, Tailhandier et Decrusy, op. cit., t.14, Paris, 1829, pp.380-392. このプロワのオールドナンスは、一八一条で、カトリック教会の洗礼、婚姻、埋葬の登録簿(教区簿冊)を王国の裁判所に運ぶよう命じている(土志田・前掲注(3))。「一」名法二四〇号二二八～二二九頁。
- (147) 編集者注：Jus civile est quod neque in totum a naturali vel gentium recedit nec per omnia ei servit. ff. De justitia et jure, tit. I.
- (148) 編集者注：われわれの習俗において採用された「」の原則の源泉はカノン法の中にある：chapitre XV, t.X, errore qui filii sunt legitim.
- (149) 編集者注：ダゲッソー [D'Aguesseau] がその弁論におこづ。
- (150) 編集者注：「有名な訴訟 [Causes célèbres]」の第一四巻：ケルババユ [Keraban] 嬢の婚姻。
- (151) 編集者注：Contra legem facti, qui id facti quod lex prohibet, liv.XXII, ff. liv.XV.
- (152) 編集者注：Et si nihil mutandum est ex solemnibus tamen ubi aequitas poscit, subveniendum est, liv. I, ff. De integr. ressit.
- (153) 編集者注：Nonnunquam jus etiam pro necessitudine dicimus, LXII, ff. De leg. mininum esse licentiam, Salustius.
- (154) 編集者注：Novelle LXXIV, cap. IV, loi 23, parag. 7, cod. De nuptis.
- (155) 編集者注：タルノーブル高等法院次席検事セルヴァン氏の演説。訳注：Servan, Discours de Servan, avocat général au Parlement de Grenoble, dans la cause d'une femme protestante, Grenoble, 1767, セルヴァン [Joseph-Michel-Antoine Servan, 1737-1807] は、タルノーブル高等法院次席検事でヴォルテールの友人であった。一七六六年にタルノーブル高等法院で行った『刑事裁判のやり方についての演説 [Discours sur l'administration de la justice criminelle]』で有名になる(これについては、石井・前掲注(15)一九九～二〇二頁参照。なお、セルヴァンのその他の刑事法改革に関する主張については、石井・前掲注(15)二二九～二四三頁参照)。一七九二年から一八〇二年までスイスで暮らし、帰国するとプロテスタントの婚姻に関するポルタリスの鑑定意見書について